Iubilatio clamor spiritali feruore expressior; in psalmo: Laudate eum in cymbalis iubilationis.

così come Cassiodoro *in psalm.* 92, 30 (CCSL 97):

Iubilatio est enim gaudium cum feruore animi et clamore indistinctae uocis expressum.

[11]-[12] GLI STRUMENTI AD ARIA: L'ORGANUM

Primo omnium ... sonitum organi: dal § 11 Rabano abbandona Isidoro e segue *verbatim*²⁷⁷ la cosiddetta *Epistula ad Dardanum*, erroneamente attribuita a Girolamo²⁷⁸ (PL 30, coll. 213B-213C):

Primum omnium ad organum, eo quod majus esse his in sonitu, et fortitudine nimia computantur clamores, veniam. De duabus elephantorum pellibus convacum conjungitur, et per quindecim fabrorum sufflatoria **comprehensatur**: per duodecim cicutas aereas in sonitum nimium, quos in modum tonitruum concitat: ut per mille passuum spatia sine dubio sensibiliter utique et amplius audiatur, sicut **apud Hebraeos** de organis quae ab Jerusalem, usque ad montem Oliveti, et amplius **sonitu** audiuntur, comprobatur. II. Duo genera organi a plerisque esse dicuntur. Primum est, quod praediximus, et aliud quod de peregrinatione Israelitici populi apud

²⁷⁵ Anche Agostino si è occupato di questa pratica nelle *Enarrationes in psalmos*, ad es. *in psalm.* 32, 28 (CCSL 38) *et quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem deum? ineffabilis enim est, quem fari non potes; et si eum fari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles, ut gaudeat cor sine uerbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum?*; oppure *in psalm.* 99, 12 (CCSL 39) *tamen ut hoc quod dico intellegatis, immo recordemini rem cognitam, maxime iubilant qui aliquid in agris operantur; copia fructuum iucundati uel messorum, uel uindemiatores, uel aliquos fructus metentes, et in ipsa fecunditate terrae et feracitate gaudentes, exultando cantant; et inter cantica quae uerbis enuntiant, inserunt uoces quasdam sine uerbis in elatione exsultantis animi, et haec uocatur iubilatio*. Per il significato allegorico dello *jubilus* in Agostino vd. Costa 1993, 225. Per una trattazione più approfondita dello *jubilus* come espressione vocale vd. Fedriga 2011, 30-31.

²⁷⁶ EUCHERIUS LUGDUNENSIS, *Formulae spiritalis intelligentiae*, CSEL XXXI pp. 3-62; PL 50 coll. 727-772. Vd. Traub 1996, 482.

²⁷⁷ È presente qualche lieve differenza nel testo di Rabano: egli riporta *compulsatum* laddove l'ed. Migne della lettera riporta *comprehensatur*; l'ed. Meyer riporta in apparato anche le lezioni *conspisatus*, *conspisatos*, *conspisatis*, *compinsatur*, *compensatur*, *compensamus*. Poco più avanti Rabano riporta il genitivo *Haebreorum* invece dell'espressione *apud Haebreos* dello pseudo-Girolamo. In chiusura del passo Rabano utilizza l'espressione *amplius sonanter audiuntur* laddove nella fonte compare *amplius sonitu audiuntur*, con l'ed. Meyer che riporta le lezioni *amplius sonanter audiri*, *amplius sonanter audiuntur*.

²⁷⁸ Si riproduce il testo dell'edizione Migne, PL 30, coll. 213B-215C. Sulla complessa questione della cronologia, paternità e costituzione del testo dell'*Epistula ad Dardanum*, vd. *supra* al cap. 4 § 2 e § 3.2.

Babylonios inscribitur: *Super flumina Babylonis* (Psalm. CXXXVI, 1), et caetera. Hoc totum figuraliter ac spiritualiter significat Evangelium Christi, quod et illud duabus pellibus, id est, duarum legum asperitate conjungitur per quindecim sufflatoria fabrorum, id est, per patriarchas ac prophetas: per duodecim cicutas aereas, id est, per apostolos sonum nimium emittit, sicut scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum* (Psalm. XVIII, 5), et reliqua. Quod est in modum [Col. 0213D] tonitruum, id est, vox Evangelii in toto orbe terrarum, sicut scriptum est: *Vox tonitruum tui, Deus, in rota* (Psalm. LXXVI, 19). Per mille passus, id est, perfectum numerum decem verborum legis impletur: *sonus[Al.sensus] ejus in salicibus*, id est, per laborem uniuscujusque doctoris laborum Evangelium praedicatur.

Nell'analizzare questo passo nell'*Epistola*, Bisagni nota un parallelo con alcuni passi presenti in manoscritti riportanti opere di carattere esegetico, come quella conservata a San Gallo (Stiftsbibliothek 261)²⁷⁹ che riporta il testo delle *Eclogae tractatorum in Psalterium*:

Organum omnium maius est in sonitu et fortitudine clamoris. Duabus elephantum pellibus concauum coniungitur, et per xii fabrorum sufflatoria compensatum; per xii cicutas aereas in sonitum nimium quasi in modum tonitruum concitatur, ita ut per mille passuum sine dubio sensibiliter et eo amplius audiat, sicut de organis apud Hebraeos ab Hierusalem usque ad Montem Oliueti computatur, et amplius sonat et auditur.

e quello del *Bibelwerk* irlandese²⁸⁰:

Organum magnum carmen dicitur, id est pellis elephantina magna extensa, et inflata ac consuta, et xv fistolis et xii uiris canitur, et mille passus numero sonus eius audietur.

I due testi richiamano da molto vicino il testo di Rabano, e in virtù della datazione alla fine dell'VIII secolo dei codici che li trasmettono, sono delle prove che depongono a favore dell'ipotesi che il testo dello pseudo-Girolamo sia stato impiegato come fonte per questa sezione del *De rerum naturis*, e non viceversa²⁸¹.

La trattazione sugli strumenti musicali prosegue prendendo in considerazione l'*organum*, menzionato anche da Agostino in *psalm.* 150, 10 (CCSL 40):

²⁷⁹ Il manoscritto è visibile online al sito: <<http://www.e-codices.unifr.ch/en/csg/0261/1/small>>.